
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   01-12-2008  (punto N.  16 )

Delibera N .998 del   01-12-2008

Proponente
AMBROGIO BRENNA

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile:Albino Caporale  
Estensore: Albino Caporale
Oggetto:
POR "Competitività Regionale e Occupazione" Fesr 2007-2013. Individuazione di ARTEA quale
organismo intermedio per lo svolgimento dell'attività di controllo e pagamento.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI
MARCO BETTI

 Assenti:
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI
PAOLO COCCHI
Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la comunicazione del Presidente della Giunta Regionale al Consiglio Regionale in data 25/07/2007,
avente ad oggetto la riorganizzazione del sistema degli enti e delle agenzie regionali ed il relativo documento di
accompagnamento;

Preso atto che tale Documento individua ARTEA quale soggetto pagatore di tutti gli interventi attivati con i
fondi strutturali nella programmazione 2007-2013;

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 con la quale viene istituita l'Agenzia Regionale Toscana per
le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l'art. 2 comma 2 ove è previsto che possono essere
affidate dalla Regione Toscana le competenze relative all'erogazione di ulteriori aiuti, contributi e premi;

Vista la legge regionale 28 maggio 2008, n.28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società
Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana s.p.a.”, avente come finalità
la trasformazione della società medesima in una società in house per lo svolgimento di servizi strumentali
all’attività regionale, e la contestuale risoluzione approvata dal Consiglio regionale;

Visti i regolamenti comunitari (CE) 1083/2006 e (CE) 1828/2006 del Consiglio;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 698 del 08/10/2007 recante la presa d'atto della Decisione della
Commissione Europea C(2007) n. 3785 del 01/08/2007 che approva il Programma operativo per l'intervento
Comunitario del FESR dell'Obiettivo "Competitività Regionale e Occupazione" della Regione Toscana per il
periodo di programmazione 2007-2013;

Preso atto che a far data dal febbraio 2008 su iniziativa dell’Autorità di gestione del POR sono state attivate
riunioni tecniche di lavoro per individuare, nell’ambito della gestione del POR CReO Fesr 2007-2013, le
funzioni da affidare a Sviluppo (Italia) Toscana e ad Artea, tenuto conto delle specifiche competenze e delle
relative specializzazioni, nell’ottica della complementarietà e della fattibilità tecnica che eviti soluzione di
continuità nella fase di avvio della nuova struttura organizzativa;

Considerato che a seguito di riunioni tecniche si è individuato in Artea, in qualità di organismo intermedio, ai
sensi dell’art.59, par.2 del regolamento (CE) 1083/2006, il soggetto che svolge le attività di controllo e
pagamento (ricezione della documentazione di spesa dei beneficiari, di verifica corrispondenza alle spese
ammesse a finanziamento, di verifica della loro regolarità, di liquidazione e pagamento, di controllo di primo
livello);

Preso atto che le funzioni di cui sopra sono specificatamente descritte nella Relazione ex art.71 del
Regolamento (CE) 1083/2006 trasmessa dall’Autorità di gestione all’IGRUE, cui si rinvia;

Considerato che è in fase di predisposizione il pdl. di riorganizzazione di ARTEA e di unificazione della stessa
con Sviluppo Toscana spa, secondo le indicazioni del Consiglio regionale nonché della citata comunicazione
del Presidente della Giunta Regionale al Consiglio Regionale del 25/7/2007;

Ritenuto pertanto opportuno individuare ai sensi dell'art. 2 comma 2 della legge regionale 19 novembre 1999,
n. 60, a far data dall’1.1.2009, l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA), quale
organismo intermedio per lo svolgimento dell’attività di controllo e pagamento (ricezione della documentazione
di spesa dei beneficiari, di verifica corrispondenza alle spese ammesse a finanziamento, di verifica della loro
regolarità, di liquidazione e pagamento, di controllo di primo livello) del POR CReo Fesr 2007-2013, secondo le
indicazioni previste dai Regolamenti comunitari, dall’IGRUE nonché dall’Autorità di gestione, di intesa con
l’Autorità di certificazione e dell’Autorità di Audit, oltre le attività già alla stessa affidate con delibera G.R.
n.597/2008;



Considerato opportuno dare mandato all’Autorità di Gestione del POR, con il supporto del Settore Gestione
Programmi Comunitari di Sviluppo Regionale della D.G. Sviluppo Economico:

- di definire le condizioni tecnico-operative di realizzazione delle funzioni da affidare ad Artea;
- di procedere congiuntamente con Artea e con la DG Organizzazione e sistema informativi (per gli aspetti

relativi ad eventuali revisioni della dotazione organica dell’Agenzia) all’analisi della quantificazione degli
oneri derivanti dall’affidamento delle attività di cui al presente provvedimento;

A voti unanimi
D E L I B E R A

1. di individuare a far data dall’1.1.2009 l’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura
(ARTEA), quale organismo intermedio, ai sensi dell’art.59, par.2 del regolamento (CE) 1083/2006,
per lo svolgimento dell’attività di controllo e pagamento (ricezione della documentazione di spesa dei
beneficiari, di verifica corrispondenza alle spese ammesse a finanziamento, di verifica della loro
regolarità, di liquidazione e pagamento, di controllo di primo livello);

2. di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR, con il supporto del Settore Gestione Programmi
Comunitari di Sviluppo Regionale della D.G. Sviluppo Economico di definire le condizioni tecnico-
operative di realizzazione delle funzioni da affidare ad Artea;

3. di dare mandato al Direttore di Artea di predisporre entro 20 gg. dalla data di approvazione del
presente provvedimento un piano dei costi per lo svolgimento delle attività di cui al precedente punto
1),  da sottoporre all’esame dell’Autorità di gestione;

4. di dare mandato alla DG Organizzazione e Sistema Informativo di verificare la quantificazione degli
oneri relativi al personale derivanti dalle funzioni da affidare ad ARTEA  e la verifica dell’impatto di
tali scelte in relazione ai vincoli interni ed esterni derivanti da CCNL, leggi regionali e nazionali, in
relazione alle politiche del personale;

5. di procedere successivamente alla conclusione e verifica positiva degli esami e delle verifiche di cui ai
precedenti punti 3) e 4) all’approvazione degli “Indirizzi operativi”, nonché all’affidamento delle
attività di cui al precedente punto 1) e all’adozione dei relativi impegni di spesa.

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli
atti amministrativi della Giunta regionale.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Direttore Generale
  ALBINO CAPORALE

Il Direttore Generale



  ALBINO CAPORALE


